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AZ ÉRTEKEZÉSBEN ELŐFORDULÓ SZAKKIFEJEZÉSEK MAGYARÁZATA

Allél: alternatív gén- vagy szekvenciaváltozat a kromoszóma adott helyén.

Allélgyakoriság: adott allélok aránya adott lókuszon.

Bázispár (bp): nukleotidbázisok kiegészítő párjai (C-G és A-T).

cM (Centimorgan): két allél közötti távolságot jellemez. A centimorgan értéke egy százalékos

gyakoriságú rekombinációt jelent két lókusz között (az elnevezés Thomas H. Morgan

nevét örökíti meg).

Chip (SNP): kis hordozófelülethez, nagy sűrűségben kötött DNS-szekvenciák összessége,

amelyek ismert SNP-változatokat képesek azonosítani.

DNS marker: olyan genomiális hely, lókusz, ahol a populációra vonatkoztatva két vagy több

változat, allél található meg. A DNS-markerek leginkább elterjedt változatai a

mikroszatellitek és az SNP-k.

Egygénes öröklés: a vizsgált tulajdonságot egy gén határozza meg.

FDR (False Discovery Rate): téves azonosítási ráta vagy hibás felderítési arány. Annak a

valószínűsége, hogy rossz eredményt fogadunk el (false positive).

Fenotípus: az adott egyed külső vagy mérhető tulajdonságai, illetve tulajdonságainak

összessége.

Fst: differenciálódás mértéke, vagyis két populáció közötti genetikai eltérés mérőszáma.

Értéke nullától (nincs eltérés a két populáció között) egyig (teljes izoláció megléte két

populáció között) változhat. Értékhatárai: 0,00 – 0,05 kicsi; 0,06 – 0,15 közepes; 0,16 –

0,25 magas; 0,26 felett nagyon magas genetikai eltérés van két populáció között.

Genetikai távolság: különféle statisztikai módszerekkel számszerűsített genetikai

különbözőség populációk között.

Genotípus: az egyed egy vagy több DNS lókuszán elhelyezkedő allélok kombinációja,

meghatározott markerek típusa, hossza vagy az ott elhelyezkedő nukleotidok

megnevezése.
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GWAS (Genome-wide association study): teljes genomasszociációs vizsgálatok, a DNS-

lókuszok és az egyedek különböző tulajdonságai (pl. termelési tulajdonságok) közötti

kapcsolat feltárására. A nagy sűrűségű SNP-chipek segítségével kinyert adatok és a

vizsgált tulajdonság közötti kapcsolat feltárására statisztikai módszereket használnak.

Haplotípus: egyik szülőtől és egy kromoszómáról származó, egymáshoz szorosan kapcsolódó,

jellemzően változatlanul továbbörökített génváltozatok halmaza. A megegyező

haplotípusok ugyanazokat a mutációkat tartalmazzák.

Hardy-Weinberg egyensúly: egy nagyméretű populáció esetén, ahol a párosodás

véletlenszerű, továbbá nincs szelekció, migráció, mutáció, és az ivararány azonos két

allélformájú génre, az egyensúlyi genotípus-gyakoriságok egy generációváltással

kialakulnak.

IBD (Identity By Descent): származási azonosság; mutató, amely a rokonok (vagy minták)

közötti hasonlóság mértékét jelzi.

Inzerció: a DNS lánc referenciahelyéhez viszonyítva egy vagy több DNS alkotóelem beépülése.

Lókusz (Locus): a DNS lánc egyedi, azonosítható helye.

Mikroszatellit (VNTR, Variable number of tandem repeats): egyszerű nukleotid ismétlődések;

az ismétlődés mennyisége a DNS másolásakor megváltozhat. Ezért általában egy

mikroszatellit helyhez több mikroszatellit-változat (allél) tartozik. A genetikai vizsgálat

specifikusságát a környező DNS sorrend biztosítja.

Minor allél frekvenciája (MAF): A kisebb előfordulási gyakoriságú allél frekvenciaértéke (0,01

érték felett tekinthető az SNP allélnak).

Nukleotid: DNS-t felépítő egység, molekula.

Öröklődhetőség (h2): adott tulajdonság genetikai és fenotípusos varianciájának hányadosa.

PCR (Polymerase Chain Reaction): polimeráz láncreakció, lehetővé teszi egy adott DNS-szakasz

in vitro sokszorosítását.

PCR-RFLP (Polymerase Chain Reaction - Restriction Fragment Length Polymorphism):

polimeráz láncreakció - restrikciós fragmenthossz-polimorfizmus, gyakori módszer
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ismert mutációk azonosítására. Polimorf régió esetén, restrikciós endonukleáz-

felismerő helyen belül, minden allél egyedi mintázatot ad.

Populáció: egyazon fajba tartozó, időben, ill. adott területen együtt élő, egymással

kereszteződő egyedek csoportja.

qPCR (real-time PCR): valós idejű, kvantitatív PCR, ahol a DNS mennyiségének mérése

fluoreszcens detektáláson alapul, mely során fluoreszcens festékeket vagy

fluoreszcensen jelölt szekvencia-specifikus próbákat használnak.

QTL (quantitative trait locus): mérhető mennyiségi tulajdonságot szabályozó lókusz. A

varianciája genetikai és környezeti hatásoknak tulajdonítható.

Restrikciós enzim: DNS-t vágó fehérje, mely felismeri a DNS-szekvencia egy részletét és azt

elhasítja.

ROH (Row of Homozygosity): homozigóta markerek egymást követő sorozata. Jelenléte és

hossza felvilágosítást ad például a fajtán belül ható szelekcióra, egyes betegségekkel, ill.

különböző tulajdonságokkal kapcsolt DNS-helyekre, vagy a beltenyésztettség

mértékére.

SNP (Single-nucleotide polymorphism): egypontos/egybázisos nukleotid-polimorfizmus, azaz

egyetlen nukleotid-bázis helyén figyelhető meg az eltérés a populáció egyedeiben.

Szekvenálás: DNS nukleotid-sorrendjének a meghatározása.

Tenyészérték: adott állat értéke szülőként, azaz átörökítő képességére utaló értéke.

Többgénes öröklés: a vizsgált tulajdonságot több gén együttesen határozza meg.

Új-generációs szekvenálás: DNS fragmentumok nagy tömegben, párhuzamosan végzett

szekvenálása. A szekvenciák illesztése számítógép segítségével történik.

Variancia: az adott tulajdonság adatai átlagtól való eltérésének négyzetösszege.

Variációs koefficiens: a szórás az átlagérték százalékában kifejezve.
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I. ELŐZMÉNYEK ÉS CÉLOK

Az utóbbi évtizedek állatgenetikai projektjeinek szerves részét képezik azok a kutatások,

melyeknek célja a kvantitatív tulajdonságokat meghatározó lókuszok (QTL) azonosítása. Szinte

valamennyi haszonállatfajban végeztek már kiterjedt QTL-vizsgálatokat. Számos biztató

eredmény született, elsősorban szarvasmarha és sertés esetében, de általános érvényű,

minden populációban egyaránt érvényes összefüggéseket nem írtak le. A kapott marker-QTL

kapcsolatok általában család-, vonal-, vagy állomány-specifikusnak bizonyultak. Ennek az lehet

a magyarázata, hogy az ún. egygénes tulajdonságok vizsgálatával szemben a QTL

vizsgálatokban egy olyan DNS szakasz markerét keressük, amely egynél több olyan gént

tartalmaz, amely egy adott termelési tulajdonságot alakít ki.

A markerek olyan genetikai jelzők, amelyek elősegítik egyedek, családok, populációk

örökítőanyagának vizsgálatát. Kezdetben fenotípusos bélyegeket (testforma, szín) használtak

erre a célra, majd pedig fehérje-polimorfizmusokat. Igazi áttörést ezen a területen a

molekuláris genetikai markerek alkalmazása hozott. Ezek olyan DNS-polimorfizmusok, melyek

a teljes genomban megtalálhatók. Legismertebbek az egypontos (egybázisos) nukleotid-

polimorfizmusok (Single-nucleotide polymorphism, SNP), amelyek jellemzően két alléllal

rendelkeznek.

A markerek segítségével végzett szelekció (Marker Assisted Selection, MAS) legnagyobb

előnye abban mutatkozik meg, hogy -már az utódellenőrzés vagy a teljesítményvizsgálat előtt-

egy előszelekciót tesz lehetővé. A nemkívánatos genotípusok előszelekcióval történő

eltávolítása során javítható a tesztelésre kerülő állatok átlagos genetikai potenciálja.

A markerekkel végzett szelekcióval ellentétben, a genomiális szelekció (Genomic Selection,

GS) sűrű SNP markerhálózattal dolgozik, így minden QTL régió legalább egy markerrel

kapcsoltsági egyenlőtlenségben van.


[…]

magyar tarka) a TG és LEP gén esetében a TT genotípusra, míg a DGAT1 lókusz esetében az
AA/AA genotípusra történő szelekcióval növelhető jelentősen az IMF.

Tejelő állományokban (holstein-fríz, jersey, magyar tarka) a GC/GC genotípusra (DGAT1
lókusz) irányuló szelekcióval jelentősen növelhető a tejhozam. Amennyiben ezzel egyidejűleg
a LEP és TG lókusznál a TT genotípust hordozó állatokra szelektálunk, úgy a tejzsír (%) és
tejfehérje-tartalom (%) is növelhető.

Magyar tarka fajtában, teljes genomvizsgálattal, négy új lókusz esetében mutattunk ki
kapcsoltságot az intramuszkuláris zsírtartalom (IMF) vonatkozásában (1., 6., 13. és 17.
kromoszómán).

Magyar tarka bikáknál nem áll rendelkezésre közvetlen módszer a Fertilitás tenyészérték-
index (FerTI) megállapítására. Ebben az esetben a nőivarú utódok tenyészértékének
megítéléséből lehet becsülni a bikák fertilitás-tenyészértékét. A Magyartarka Tenyésztők
Egyesülete vizsgálja annak a lehetőségét, hogy a javasolt SNP-ket rutinszerűen alkalmazhassák
a FerTI meghatározására, ami jelentősen gyorsítaná a folyamatot.

A szürkemarhát tenyésztők számára segítséget jelenthet a szarvszín megválasztásának
lehetősége, mert hozzájárulhat a fajta változatosságának fenntartásához. Mind magyar
szürke, mind pedig magyar tarka fajtában a hagyományos tenyészértékbecslés és a genomikai
vizsgálatok kombinálása fontos előrelépést jelenthet egy nem hagyományos genomikai
tenyészértékbecslés kialakításának irányába.

Sertés esetében a MYOGBB genotípus súlygyarapodásra gyakorolt pozitív hatását a NAIK ÁTHK
herceghalmi kísérleti telepén is vizsgáltuk és alkalmaztuk a MNF fajta tenyésztése során.
Ezen kívül, MNF kocáknál egy további markervizsgálatokra alapozott szelekció is
megvalósítható, mint például a GWAS vizsgálatban ismertetett kromoszómákon elhelyezkedő
lókuszok kedvező hatású alléljainak kiválasztása. Ezzel a módszerrel növelhető a megszületett
malacok száma és az alomsúly, ill. csökkenthető a születéskori elhullás és a fialások közötti
idő.

A hazai tenyésztők időben felismerték a fajtatiszta állományok fenntartásának fontosságát,
ezért a közeljövőben szükség lehet olyan fajtaazonosító tesztek kidolgozására, amelynek
lehetőségét szürkemarha esetében feltártuk (Zsolnai és mtsai, 2020), ill. mangalica
sertéseknél már korábban megvalósítottunk (Zsolnai és mtsai, 2017).
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Az SNP-eredmények lehetővé teszik fajták nemzetközi összehasonlítását, populációgenetikai
elemzések elvégzését, ill. új vizsgálatok tervezését.

Az ismertetett genomikai tesztek eredményei jól kiegészítik a hagyományos
tenyészértékbecslés eredményeit, de egyelőre nem helyettesítik azokat. Az SNP chip-
vizsgálatok eredményei felhasználhatók populációgenetikai vagy szelekciós célra is. Így
lehetőség nyílik olyan tulajdonságokra is szelektálni, amelyekre a jelenlegi szelekciós
szempontok, ill. a genomikai tenyészértékbecslés nem terjednek ki.
Amennyiben a chip-vizsgálatok a rutineljárások részét képeznék, a kapott SNP-eredmények
felhasználásával - külön költség nélkül - elvégezhető lenne a jelenleg még mikroszatellit-
vizsgálatokon alapuló származásellenőrzés is.
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XV. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönöm az Agrárminisztérium és az OTKA támogatását, az elnyert projektek, ill.
pályázatok anyagi hátterének biztosítása nélkül nem lehetett volna elvégezni az itt
ismertetett kutatásokat.

Köszönöm a NAIK-ÁTHK korábbi vezetőinek, Fésüs Lászlónak, Rátky Józsefnek, ill. jelenlegi
igazgatójának, Rózsa Lászlónak a kutatások megvalósításában nyújtott támogatást.

Köszönetet mondok a dolgozatban felhasznált cikkek társszerzőinek, akik szakmai tudásuk
és segítőkészségük révén jelentős mértékben hozzájárultak a kutatások sikeres
megvalósulásához. Hálával tartozom „állandó” szerzőtársamnak, Zsolnai Attila
kollégámnak, aki kiemelkedő segítséget nyújtott a vizsgálatok elvégzésében, ill. az
eredmények közlésében.

Nagy köszönet illeti Holló Gabriellát, aki a Kaposvári Egyetem képviseletében két OTKA
pályázatban is konzorciumi partnerként, ill. vezető kutatóként vett részt a munkában és
akinek elengedhetetlen szerepe volt a kutatás célkitűzéseinek sikeres teljesítésében.

A Magyartarka Tenyésztők Egyesülete részéről Füller Imre és Húth Balázs nyújtott
nélkülözhetetlen segítséget legutóbbi OTKA pályázatunk megvalósításában,
mindkettőjüknek hálásan köszönöm a támogatást.

A szürkemarha-állományok vizsgálatában a Magyar Szürke Szarvasmarhát Tenyésztők
Egyesülete volt segítségünkre, melyet ezúton is köszönök.

Köszönöm a Magyar Fajtatiszta Sertést Tenyésztők Egyesületének, hogy kutatásunkhoz
rendelkezésünkre bocsátotta a magyar nagyfehér kocák tenyésztési adatait.

Köszönöm családomnak és barátaimnak, hogy mindvégig támogattak.
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