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A benyújtott dolgozat formai értékelése:

A doktori munka 113 számozott oldalt tartalmaz, melyből 19 oldal a felhasznált irodalom
jegyzéke. A bemutatott kutatási eredmények 9 témakörre tagolódnak, melyek mindegyike
gazdasági állatfajokon folytatott molekuláris genetikai vizsgálatokról szól.

A Jelölt kutatási tevékenysége főként a szarvasmarha genetikai vizsgálataira terjed ki, ami
mellett három fejezetrész a sertés genetikai eredményeket mutatja be. A kutatási eredmények
projektenként, vizsgálatonként alkotnak egy-egy egységet az értekezésben, mely logika szerint
az elért eredmények könnyen értelmezhetőek.

A munka egy része a két fajban előforduló nagyhatású génekre fókuszál, jellemzően ezek a
korábban született eredmények, míg a legutóbbi időszak tevékenysége elsősorban
szarvasmarha és sertés SNP chipek által azonosított markereket ismerteti. A szarvasmarha faj
esetén a diacilglicerol-aciltranszferáz 1 (DGAT1), tyroglobiulin (TG) és leptin génekben leírt
polimorfizmusokra genotipizált több százas egyedszámban különböző fajtákat és kereste az
összefüggéseket az említett gének és az intramuszkuláris zsírtartalom, a tejhozam, a tejzsír-
tartalom és fejfehérje-tartalom között. A DNS chipekkel elvégzett vizsgálatokkal magyar tarka
szarvasmarhában a fertilitás tenyészérték indexszel és a hús tenyészérték indexszel, illetve az
izom intramuszkuláris zsírtartalmával kapcsolatban talált egypontos nukleotid-
polimorfizmusokat. A magyar szürke marha állományokban a becsült tenyészértékkel
összefüggésben azonosított SNP-ket, illetve a fenotípusos tulajdonságok közül a szarv színét
meghatározó genetikai markerekre terjedt ki a vizsgálat.

A sertésgenetika területén a bemutatott munkák kandidáns génje a myogenin volt, melynek
polimorfizmusát négy fajtában is vizsgálta. A sertéseken elvégzett DNS chip elemzések a
szaporodásbiológiai mutatókkal összefüggésben kerestek egypontos nukleotid-
polimorfizmusokat.

A dolgozat jól szerkesztett, ábrái, táblázatai könnyen értelmezhetőek, a szükséges esetekben
közlik a mintaszámot. Szerencsés volt az a megközelítés, hogy az elvégzett sokrétű munkát egy
rövid bevezetésben felvezeti, illetve a célkitűzésben a könnyű beazonosíthatóság érdekében
jelzi, hogy egy-egy eredmény mely fejezethez tartozik. Ez a megközelítés végigvonul a teljes
dolgozaton, ily módon megjelenik az új tudományos eredményekben is.

Minden eredményfejezet egy rövid áttekintéssel kezdődik, mely megfelel a tudományos
közlemények absztraktjának, melyet irodalmi forrásokat tartalmazó bevezetés követ, majd az
anyag és módszer fejezet következik, melyben ismerteti a vizsgálatok legfontosabb
körülményeit, úgy mint fajta, egyedszám, genetikai módszer és az alkalmazott statisztika. Az
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eredmények és értékelése alfejezetek az eredmények rövid leírása mellett elsődlegesen táblázat
és ábra formájában mutatják be a fontosabb megállapításokat. Az utolsó, következtetések
alfejezet túlmutatva az eredményeken ismerteti, hogy miként lehet, illetve lehetne azokat a
továbbiakban felhasználni.

A Jelölt a dolgozatát 9 tudományos közleményére alapozza, melyeket 2002 és 2020 között
publikált, ezekből négy hazai, öt pedig külföldi impakt faktoros folyóiratban jelent meg. Kettő
közlemény kivételével a Jelölt a publikációk első szerzője, az említett kettőnél pedig utolsó
szerző.

A dolgozat eredményeinek bírálata:

A diacilglicerol-aciltranszferáz 1 és a tyroglobulin polimorfizmusokat holstein-fríz tehenekben,
illetve angus, limousin, charolais és magyar tarka bikákban vizsgálta. Megállapította, hogy a
DGAT1 gén alléljai befolyásolják mind a tejhozamot, mind a tej beltartalmi paramétereit,
illetve a tyroglobulin esetében, hogy a hosszú hátizom faggyútartalmát a T-allél jelenléte növeli.
A tyroglobulin és a DGAT1 génekben hol helyezkednek el a vizsgált SNP-k? Az allélok
elnevezése alapján valószínűsítem, hogy ezek ugyanazok a polimorfizmusok, melyeket a további
fejezetekben vizsgált, de kérném ennek megerősítését.

A leptin, DGAT1 és tyroglobulin gének alléljait PCR-RFLP metodikával határozta meg angus
húsmarháknál. A vizsgálat során 173 hízó bikát mintázott, illetve határozta meg azok
intramuszkuláris zsírtartalmát, mind a hosszú hátizomban, mind a féliginas izomban.
Megállapítása szerint mindhárom gén hatással volt a hús zsírtartalmára. Ezek az állatok egyben
takarmányozási kísérletben is részt vettek, mivel az állomány fele napraforgómag kiegészítést
kapott. Ez utóbbi faktor is hatással volt az intramuszkuláris zsírtartalomra, azonban ez csak a
hosszú hátizomban jelentkezett. Milyen mértékben növelte meg a napraforgómag a napi adag
nettó energia-tartalmát, illetve a felvett olaj/zsír mennyiségét? Mi lehet az oka, hogy az
intramuszkuláris zsírtartalomra hatást gyakorló gének/SNP-k bizonyos izmok esetén eltérést
okoznak, míg másoknál nem?

Összesen több, mint 1200 állat bevonásával (holstein-fríz, jersey, magyar tarka) végezte a
DGAT1-re, leptinre és tyroglobulinra történő genotipizálást és ezeket összefüggésbe hozta az
állatok standard laktációs tejhozamával, tejzsír és tejfehérje százalékával. A DGAT1 és a leptin
lókuszokat TaqMan módszerrel vizsgálta. A tyroglobulin allélokat restrikciós emésztéssel
azonosította. A DGAT1 gén nagy hatással volt a tejhozamra mindhárom fajtában. A leptin és a
Tyroglobulin TT alléljai megállapítása szerint hatással voltak a tej zsír- és fehérje-tartalmára.
Nagy felbontású DNS chip alkalmazásával 146 magyar tarka bikát tesztelt és sikerült olyan
nukleotid polimorfizmusokat azonosítania, melyek kapcsolatban állnak a fertilitás tenyészérték
indexszel, illetve a hús tenyészérték indexszel. A hús intramuszkuláris zsírtartalma tekintetében
négy olyan lókuszt azonosított az 1, 6, 13 és 17-es kromoszómákon, melyek kapcsoltságot
mutattak az említett tulajdonsággal.

Magyar szürke állományokon is végzett DNS chip vizsgálatokat, melyek eredményeit az állatok
becsült tenyészértékével vetette össze. Sikeresen azonosított hét olyan markert, melyek a
tenyészértékkel szoros kapcsoltságot mutattak. Az állatok szarvának színével összefüggésben
is elvégezte elemzését, melynek során hat új markert azonosított. Mi alapján, illetve milyen
módszerrel történt az állatok szarvszínének megállapítása?
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A myogenin gén alléljait PCR-RFLP metodikával határozta meg magyar nagyfehér, duroc,
mangalica és magyar lapály sertésekben. Ezen vizsgálataiba több mint 800 egyedet vont be. A
munka egy részében az allélfrekvenciák megoszlását határozta meg. A nagyfehér sertés esetén
a súlygyarapodást és bizonyos tenyésztési mutatókat is mért. Megállapította, hogy a myogenin
BB genotípusának jelenléte intenzívebb súlygyarapodást jelent.

A sertés Illumina SNP chippel 300 magyar nagyfehér kocát genotipizált, mely munkába 11
sertéstelepet vont be. Az azonosított SNP-ket szaporodásbiológiai mutatókkal összefüggésben
értékelte. Az összes született malacszámmal, a születéskori alomsúllyal, a holtan született
malacok számával, a 21 napos átlagos alomsúllyal, a fialások közötti intervallummal
kapcsolatban azonosított tulajdonságonként egy-hét markert. Eredményeire alapozva azt a
következtetést vonta le, hogy ezen új polimorfizmusok eredményesen beépíthetők a magyar
nagyfehér tenyésztési programjába.

Az értekezés erősségének tartom, hogy a szarvasmarha és sertés fajokon elvégzett genetikai
vizsgálatok eredményei beépíthetők a szelekciós programokba, a tenyésztési gyakorlatba,
melyek hozzájárulhatnak az állati termék előállítás versenyképességéhez.

Az új tudományos eredmények közül elfogadom a szarvasmarha DGAT1, TG, LEP vizsgálatok
eredményeit (9 db megállapítás), a magyar tarka fajta genomvizsgálatainak három eredményét,
a szürke marha genomvizsgálatok két eredményét, a sertés myogenin vizsgálatok három új
eredménye közül azt az eredményt, mely új PCR-RFLP multiplex vizsgálati módszer
kidolgozására irányult, a többihez képest kisebb jelentőségűnek értékelem, így annak nem
javaslom a külön pontban történő felsorolását. A másik kettőt elfogadom. A magyar nagyfehér
sertés genomvizsgálatok mindhárom eredményét elfogadom.

Dr. Anton István „Egypontos nukleotid-polimorfizmusok szelekciós felhasználásának
lehetősége hazai szarvasmarha- és sertésállományokban” címmel benyújtott doktori munkáját,
a dolgozatban bemutatott eredményeit elegendőnek tartom az MTA Doktora cím
megszerzéséhez és a nyilvános védés kitűzését javaslom.
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